## **Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D. Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo  
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm  
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

**Mezger, Paul**

**Augustæ Vindelicorum, 1695**

§. III. Corollaria quædam ex dictis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73455](#)

CONCLUS' O. *Futurum recte definitur, id quod si determinatum in causa ad habendam existentiam in duratione sequenti, sive ut alii fuisse: quod nondum habet existentiam in se ipso, habet tamen illam in causis preparatis & ordinatis ad hanc ipsi conferendam in tempore subsequenti Ita S. Th. ejusque sequaces.*

Probatur primò auctoritate D. Augustini, de corrept. & grat. c. 9. & 6. de gen. ad litt. c. 17. dicentes: *DEUS futura facere, nihil aliud esse, quam eorum causas preparare, & tract. 105. DEUS omnia futura praefinavit.*

Probatur secundò clara auctoritate Ang. Doct. hinc 13. alio, inquit, modo considerari contingit, ut si in sua causa, & ita consideratur ut futurum. Ecce ista q. 16. a. 7. ad 3. Illud quod nunc est, ex eo futurum fuit, antequam esset, quia in causa sua erat, ut fieret, unde sublatè causa non effetur, ut illud fieri. Et paulò postea: *ea quae sunt, non semper futurum esse futura, nisi quatenus in causa temporis sunt, ut efficiunt futura, que quidem causa solus DEUS est.* Item q. 2. d. ver. a. 12. in c. & ad 7. Cum dicitur, *hoc est futurum, designatur ordo, qui est in causis illius rei ad productionem eius.* Similia habet q. 12. de ver. a. 10. ad 2. & alibi.

Probatur tertio impugnatione opinionis Adversariorum. Potest aliquid esse & dici futurum, quod tamen nunquam erit, sive de quo nunquam verificabitur esse in tempore praesenti: ergo non est verum, tandem illud esse futurum, quod aliquando erit. Antecedens probatur primò ex Philosopho 2. de gener. cc. 64. dicente, *quod futurum quis incedre, non incedet.* Et I. divinitus per sonm. c. 2. omnino non omne sit, quod futurum est.

Secundò probatur experientia & auctoritate script. in qua continentur propositiones de futuro, quarum tamen eventus non fuerunt secuti. Ita Is. 38. dicitur, *Dipone domus tua, quia morieris tu, & non vives.* Jonæ 2. *Aduic 40. dies & Ninius subvertere,* & tamen neuer eventus sicut subsecutus, quia causa, in quarum præparatione futuri erant isti eventus, fuerunt immutata & impedita.

10. Probatur quartò hæc ratione: denominatio futuritionis, seu quod aliqua res sit determinata futura, non potest esse rei denominata intrinseca, nam res futura pro statu futuritionis in se ipsis nihil sunt, ac proinde secundum omnia sibi intrinseca sunt indifferentes ad esse & non esse: immo incapaces ad recipiendam realem intrinsecam denominationem, ergo tantum potest esse denominatio extrinseca; sed non aliunde quam à causa, cum alia forma denominans non sit assignabilis. Si à causa, tunc non ab illa ut indeterminata & indifferente, quia determinatus effectus requirit causam determinatam: neque ab ipsa ut habente solam virtutem & potentiam producendi, quia sic effectus tantum tribuit denominationem possibilis, ergo ab illa ut ordinata & determinata ad producendum effectum.

11. Probatur quintò. Per illud res futura in esse & statu futuri formaliter constituantur, per quod formaliter extrahuntur à statu puræ possibilis ad statum existentia postea habenda (in hoc enim

possibilia & futura pariter distinguuntur à praesentibus & præteritis, quod nec habeant, nec haeruerint actualem existentiam, differunt autem quod possibilia ut sic sint indifferencia ad accipientiam existentiam, futura vero non sint indifferencia, sed determinata ad illam accipientiam) atque res futura formaliter extrahuntur à statu possibilis per præparationem & determinationem causæ. ergo. Minor probatur: quia hoc formale distinctivum à statu possibilis vel esset negatio præsentis existentiae, vel tempus prædicens rei existentiam, vel utrumque unum cum habitudine ad existentiam postea obtainendarum, vel tandem determinatione causæ. Non rei negatio & tempus prædicens, quia utrumque est indifferens ad elle & non esse rei pro tempore sequenti, & sic reperitur in re merè possibili: non etiam habitudo, quia cum tempus & negatio sint ex se indifferencia, illa determinata habitudo ipsiis non aliunde, quā ex causarum præparatione & determinatione convenire potest, quod ipsum in quarto membro disjunctionis inferatur.

Dices fortè: formant denominative constituтивum rei futuræ esse existentiam postea habendam. Sed contra est primò, ut illa existentia, que actus nihil est, potius sit habenda, quam non habenda, debet habere ab aliquo distinctivo à statu pure possibilis, sed hoc non est nisi præparatio & determinatione causa. ergo.

Contra est secundò. Res verè realiter denominatur futura etiam ab eterno ante omnem existentiam praesentem, ut affirmat S. D. præcit q. 16. a. 7. sed non potest talis denominari, nisi propter reale prædicatum, ipsam distinguens à re merè possibili, quod non est existentia, que nondum est posita extra causas.

### §. III.

#### Corollaria quædam ex dictis.

I. Inferes ex dictis primò: sicut duplex est determinatio causæ, una fallibilis & impedibilis, altera infallibilis & inimpedibilis; ita effectus aliqui sunt simpliciter futuri, qui nimirum habent infallibilem determinationem in causa, alii tandem sunt futuri secundum quid, & cum addito, in determinatione causæ. Respectu causa primæ omnia futura sunt simpliciter futura, quia hujus determinationis ab alia causa falli aut impediti nequit. At vero causa secundæ, quia falli & impediti possunt vel à prima causa, vel aliquando ab aliis causis secundis; ut fructus arboris prunæ, grandine, &c. ideo non tribuant effectui denominacionem futuri simpliciter, sed tantum futuri secundum quid. Et ex istis futuris aliqui sufficiunt ad rationem scientiæ propriæ dictæ, scilicet illa, quæ habent necessariam determinationem in causis secundis, non nisi divinitus impedibilem, sicut est ecclipsis solaris; aliqua vero sollemmodo cognitionem conjecturalem terminant, si nempe ab aliis causis secundis impediti possint: Quomodo de futuro arboris fructu non nisi conjecturale iudicium formamus, quia vento, grandine, &c. impediti potest.